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Kuva 1. Luonnos Ruoholahden 
teemaleikkipuiston monitoimi-
välineestä. Linda Liukas. 2022.

1 Johdanto
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Työn tavoitteena oli laatia Helsingin laajuinen tee-
maleikkiverkosto sekä suunnitteluperiaatteet kau-
pungin tuleville teemallisille leikkikohteille. Teemaleik-
kiverkosto täydentää vuonna 2022 valmistunutta 
Leikkipalvelulinjausta teemallisten leikkipalveluiden 
osalta.

Teemaleikkiverkoston tavoitteena on luoda uudenlai-
sia, vetovoimaisia leikkipuistoja ja -paikkoja Helsingin 
alueelle. Jo aiemmin Helsinkiin on suunniteltu ja raken-
nettu eri tasoisia teemallisia leikkikohteita – teemat 
ovat liittyneet esimerkiksi eläimiin tai merellisyyteen 
– mutta nyt tavoitteena on tuoda kokonaisvaltainen 
teemallisuus suunnittelun keskiöön ja luoda nähtävyy-
denomaisia elämyksellisiä leikkipaikkoja ja -puistoja.

Verkostotarkastelun tavoitteena oli osoittaa teemalli-
sina kehitettävät kohteet. Valinnoissa huomioitiin sekä 
vanhat leikkikohteet ja niiden peruskorjaustarve, että 
mahdolliset uudet leikkipuistot ja -paikat. Lisäksi arvi-
oitiin muita leikkipalvelun vetovoimaisuuteen vaikutta-
via tekijöitä kuten liikenneyhteyksiä.

Suunnitelmat laadittiin tammikuun ja lokakuun 2024 
välisenä aikana Helsingin kaupungin kaupunkiym-
päristön toimialan toimeksiannosta Maisema-arkki-
tehtitoimisto Näkymä Oy:ssä, jossa työstä vastasivat 
maisema-arkkitehdit Tiina Perälä ja Ana Torres sekä 
maisema-arkkitehtiopiskelija Heidi Joronen. 

Työn ohjauksesta vastasi maisema-arkkitehti Maria Hyö-
välti-Kantola. Ohjausryhmän jäsenet olivat seuraavat.

Maria Hyövälti-Kantola KYMP/MAKA/Kaupunkitila 
                                               ja verkostot
Jouni Heinänen                 KYMP/MAKA/Kaupunkitila 
                                               ja verkostot
Marko Ahola                 KYMP/MAKA/Maisema- 
                                               ja yleissuunnittelu
Oula Rahkonen                 KYMP/MAKA/Maisema- 
                                               ja yleissuunnittelu
Sari Knuuti                          KYMP/MAKA/Puisto- 
                                               ja viheraluesuunnittelu
Hanna Harris                 KYMP/Designjohtaja
Pirjo Tujula                 KYMP/Esteettömyysasiamies
Panu Hatanpää                 KASKO/OPTI/Palveluverkko

Lisäksi kommentteja on saatu Maisema- ja yleissuunnit-
telun Itä- ja Länsitiimien eri jäseniltä sekä Puisto- ja vihe-
raluesuunnittelun Jere Saarikolta.

Malmön teemaleikkikohteet ovat keskenään varsin 
erilaisia ja teemat vaihtelevat konkreettisista teemoista 
toiminnallisiin ja paikoin jopa abstrakteihin. Yksi 
teemaleikkikohteista on Hyllie Vattenpark, jossa teema 
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2 Esimerkkejä teemaleikki-
verkostoista ja -kohteista

2.1 Esimerkkejä
teemaleikkiverkostoista

Kuva 2. Malmön leikkipalvelu-
verkoston teeman ympärille 
rakennetut kohteet kartalla. 
Malmön kaupunki.

Leikkipalveluverkostoja löytyy Helsingin lisäksi myös 
esimerkiksi Ruotsin suuremmista kaupungeista. Ruot-
sissa myös teemallisten leikkikohteiden merkitys kau-
punkikehityksen työkaluna on havaittu jo 2000-luvun 
alkupuolella. Malmössä ja Helsingborgissa on laadittu 
teemaleikkiverkostoa vastaavat linjaukset.

2.1.1 Malmö

Ruotsin Malmössa laadittiin vuonna 2006 leikkipaik-
kojen kehitys- ja toimintaohjelma, jonka yhteydessä 
havaittiin teemallisten leikkipaikkojen kannustavan 
lapsia kokeilevampaan leikkiin. Malmön kaupun-
gin kehitysohjelmassa on määritelty erillinen tarve 

lähileikkipaikoille, alueleikkipaikoille, leikkipuistoille 
sekä teemaleikkipaikoille. Ohjelman tavoitteena oli 
suunnitella jokaiseen kaupunginosaan vähintään kaksi 
teemallista leikkipaikkaa. Teemallisten leikkipaikkojen 
tavoitteena on ollut kehittää kaupungin lasten mieli-
kuvitusta ja lisätä leikkiin liittyvää uteliaisuutta. Tällä 
hetkellä Malmössa on noin kaksikymmentä teeman 
ympärille rakennettua kohdetta. (Leksplatsprogram 
för Malmö, Malmön kaupunki.) 
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Kuva 3. Hyllie Vattenpark on ve-
den ominaisuuksien ympärille 
rakennettu teemaleikkikohde.
Maria Nyman.

Malmön teemaleikkikohteet ovat keskenään varsin eri-
laisia ja teemat vaihtelevat konkreettisista teemoista 
toiminnallisiin ja paikoin jopa abstrakteihin. Yksi tee-
maleikkikohteista on Hyllie Vattenpark, jossa teema 
liittyy veden ominaisuuksiin. Kohde toimii alueen 
omana koulutuskeitaana, jossa on mahdollista syven-
tyä veteen ja sen ominaisuuksiin erilaisten toimintojen 
välillä. Puisto on suunniteltu palvelemaan kaikenikäi-
siä vierailijoita. Kokeellisten leikkimahdollisuuksien 
lisäksi alueelta löytyy vesi-, valo- ja mosaiikkitaidetta, 
metsälehtoja sekä kaupunkivihreää, joka pimeän 
tullen muuttuu valaistuksen avulla satumetsäksi. 

Toinen esimerkkikohde Malmön teemaleikkiverkos-
tosta on lastenkirjailija Astrid Lindgrenin teoksesta 
Veljeni Leijonamieli inspiroitunut Nangijalalekplatsen. 
Satumaisen leikkipaikan tavoitteena on luoda matka 
tarinan sisällä erilaisten toimintojen kautta. Vierailijat 
voivat hakea vettä kaivosta, leipoa keksejä hiekkalaati-
kolla ja tervehtiä kanoja. Alueelta löytyy maalaistaloja, 
kukkivia niittyjä, leikkihevosia ja lohikäärmeitä. 

Kuva 4. Havainnekuva Nangija-
lalekplatsenista. Thyra Evenäs 
Brandt.

3.

4.
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2.1.2 Helsingborg

Malmön teemaleikkiverkoston periaatteita on sovel-
lettu myös muissa Ruotsin kaupungeissa, esimerkiksi 
Helsingborgissa. Leikkipaikkojen teemallinen koros-
taminen on osa Helsingborgin kaupunkisuunnittelu-
viraston esteettömyyden edistämisen tavoitteita ja 
teemaleikkiajattelu on yksi kaupungin innovaatiopro-
jekteista. Kaupungin pyrkimyksenä oli luoda kaupun-
gin eri alueita yhdistävä reitti, jonka varrella on erilai-
sia teemallisia paikkoja leikille ja liikunnalle. Reitin yksi 
päätavoitteista on tehdä leikki näkyvämmäksi osaksi 
kaupunkilaisten arkea. Helsingborgin kaupunki on 

laatinut oppaan ja kartan alueen jokaisesta leikkipai-
kasta, jotta tieto leikkimahdollisuuksista saavuttaa 
kaikki lapsiperheet. Tiedon saavutettavuuden takaa-
minen on osa Helsingborgin esteettömyysstrategiaa. 
(Lekstråket, Helsingborgin kaupunki.)

Helsingborgin teemallisten leikkikohteiden suunnit-
telussa on osallistettu kaupunkilaisia. Yksi kaupungin 
kärkikohteista on Lekplatsen Dinosaurielekan, jonka 
dinosaurusteemaa oli mukana ideoimassa paikallisia 
lapsia ja nuoria. Leikkipuisto koostuu erilaisista dino-
saurusteemaisista elementeistä, kuten liukumäestä 
ja ratsastettavista dinosauruksista. Teeman korosta-
miseksi puistossa on myös toiminnallisia elementtejä, 
kuten fossiilinkaivuuta.

Aivan Helsingborgin keskustassa sijaitsee yksi kau-
pungin suosituimmista leikkikohteista, Söderlekan. 
Söderlekanin teemaleikkikohde on pienoisversio Hel-
singborgin kuuluisista maamerkeistä. Leikkipaikan 
tavoite on saada lapset sekä leikittelemään tasapai-
nolla ja mielikuvituksella esimerkiksi pienten siltojen 
avulla että oppia kaupungin historiasta ja kulttuurista. 
Leikkipaikka ja sen tuleva laajennusosa on suunniteltu 
lasten toiveita kuunnellen. 

Kuva 7. Karttaesitys Helsing- 
borgin leikkipolusta, jossa 
erilaiset teemalliset kohteet 
muodostavat kaupungin läpi 
kulkevan leikkisän kokonaisuu-
den. Helsingborgin kaupunki.

Kuva 5. Dinosaurielekan. Hel-
singborgin kaupunki.

Kuva 6. Söderlekan. Helsing-
borgin kaupunki.

5.

6.
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Kuva 8. Vennynpuiston kiipeily-
teemainen leikkipaikka Helsin-
gin Kuninkaantammessa. EL.



2.2 Esimerkkejä 
teemaleikkikohteista

2.2.1 Helsinki 

Teemalliset leikkikohteet eivät ole Helsingissäkään 
täysin uusi asia. Leikkipuistoa tai -paikkaa ideoidessa 
on suunnittelijalla usein mielessään jokin teema, joka 
ohjaa suunnitteluvalintoja. Tässä kappaleessa on esi-
telty jo valmistuneita tai suunniteltuja kohteita, joissa 
on voimakas teema, mutta kohteita ei ole suunniteltu 
nimenomaisesti teemaleikkikohteiksi. Ne toimivat esi-
merkkeinä tuleville Helsingin teemaleikkiverkoston 
kohteille, vaikka ne eivät täytä kaikkia myöhemmissä 
kappaleissa esitettyjä kriteerejä.

Helsingin käsityöpaja teki 2000-luvun alkupuolelle asti 
puuveistoksia Helsingin leikkipuistoihin ja -paikkoihin. 
Moni leikkipuisto sai uuden nimen niiden kautta tai 
niiden identiteetti vahvistui käsityöpajan tekemien 
puuveistosten myötä Esimerkiksi Vuosaaren leikki-
puisto Lohikäärmepuiston iso puinen lohikäärme ja 
merihevoset loivat täysin omanlaisen tunnelmansa. 
Käsityöpajan toiminta on osaltaan vaikuttanut siihen, 
että Helsingissä on tunnistettu teemallisuuden mah-
dollisuudet inspiraationa leikkeihin sekä vahvistaa 
kohteen identiteettiä.

Kartta 1. Osaksi Helsingin 
teemaleikkiverkostoa nostetut 
valmiit kohteet.

Kuva 9. Helsingin käsityöpajan 
puulehmä. Maisema-arkkitehti-
toimisto Näkymä Oy. 2004.
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Leikkipuisto Mellunmäki – metsän eläimet

Leikkipuisto Mellunmäki on metsästä ja sen eläimistä 
inspiroitunut vuonna 2024 valmistunut leikkipuisto. 
Leikkipuiston tunnelman määrittää ympäröivä runsas 
metsäinen ympäristö, jota korostaa teemaan sopivat 
leikkivälineet ja materiaalit. Puistosta voi löytää esi-
merkiksi suuren pöllön ja pienempiä leikkieläinveis-
toksia. Leikkivälineet ovat osittain puitesopimustoimit-
tajien erikoisleikkivälineitä ja osittain valmisvälineitä. 

Kuva 10. Metsäteema näkyy 
Mellunmäen leikkipuiston mate-
riaali- ja leikkivälinevalinnoissa. 
Tiina Perälä. 2024.

Kuva 11. Mellunmäen leikkipuis-
ton pöllöä esittävä pääleikkiväli-
ne. Marika Luostarinen. 2024. 
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Vennynpuiston leikkipaikka – kiipeily

Kuninkaantammen alueelle Vennynpuistoon on val-
mistunut vuonna 2021 kiipeilyteemainen leikkipaikka, 
jossa kierrätysmaista muotoillut kummut muodos-
tavat teemaltaan toiminnallisen kohteen. Kumparei-
den lomaan sijoittuu toiminnallinen leikkipaikka, joka 
hyödyntää maastonmuotoja monipuoliseen leikkiin. 
Leikkipaikan vetonaulana toimiva rinneleikki mahdol-
listaa erilaista ja eritasoista kiipeilyä erilaisia verkkoja, 
kiipeilyköysiä, kiipeilyotteita ja puolipalloja pitkin. Ven-
nynpuiston leikkipaikka on toteutettu puitesopimus-
toimittajien valmisvälineillä. 

Kuva 12. Vennynpuistossa on 
mahdollisuus monipuoliseen 
ja eritasoiseen kiipeilyleikkiin 
vuodenajasta riippumatta. Heidi 
Johansson. 2021.
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Leikkipuisto Lampi - meri

Leikkipuisto Lampi on vuonna 2020 valmistunut meri-
teemainen kohde Kontulassa. Leikkipuiston välineistö, 
pintamateriaalit ja kuvioinnit ovat saaneet innoitteen 
merestä ja meren eliöistä. Pintamateriaalin kuvioin-
nit on suunniteltu kohteeseen uniikkina ja kahluuallas 
mahdollistaa teemaan sopivan vesileikin. Puisto on 
toteutettu puitesopimustoimittajien valmisvälineillä. 

Lasten liikennekaupunki - liikenne

Lasten liikennekaupunki on toiminut Helsingissä 
lasten liikenneturvallisuuden oppimisympäristönä jo 
vuodesta 1958. Liikennekaupungissa eri ikäiset lapset 
voivat tutustua liikennesääntöihin ja -käytäntöihin tur-
vallisessa ympäristössä. Liikennekaupunki palvelee 
etenkin kesäkauden ulkopuolella koulu- ja esiopetus-
ryhmiä, joille järjestetään liikenneopetusta ympäri 
vuoden. 

Tove Janssonin puiston leikkipaikka – 
mystinen merimaailma

Tove Janssonin puiston leikkipaikka on Katajanokalla 
sijaitseva, Tove Janssonin tarinoiden merimaailmoista 
innoitteen saanut kohde. Merellistä teemaa koroste-
taan sinisen eri sävyillä ja aaltoilevalla muotokielellä.  
Osa leikkivälineistä on suunnitteltu puistoon kusto-
moituna korostamaan merellistä teemaa. Rakentami-
nen aloitetaan vuonna 2025.

Kuva 15. Leikkipuisto Lampi. 
Maisema-arkkitehtitoimisto 
Näkymä Oy. 2020.

Kuva 14. Havainnekuva Tove 
Janssonin puistosta. Maise-
ma-arkkitehtitoimisto Näkymä 
Oy. 2024.

Kuva 13. Valokuva Lasten 
Liikennekaupungin avajaisista 
vuodelta 1958. Teuvo Kanerva 
/ HKM.

10
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Kuva 16. Musiikkileikkipaikka 
Virtuoosi. Virtuoosi on osa 
Porin Kirjurinluodon kulttuuri-
kokonaisuutta. Porin kaupunki.

Kuva 18. Pariisissa tiedekeskuk-
sessa sijaitseva tiedeteemais-
ten leikkipaikkojen kokonaisuus 
Futuroscope. Kompan.

Kuva 17. Tukholmassa sijaitseva 
maaseututeemainen uniikeista 
leikkivälineistä koostuva Ivar 
Los parken. Tiina Perälä. 2018.

16.

17.

18.

2.2.2 Muu Suomi ja ulkomaat

Paikasta kumpuavaa teemaa on hyödynnetty myös 
Suomen muissa kaupungeissa. Esimerkkejä teemal-
lisuuden monipuolisuudesta löytyy myös kansainvä-
lisellä tasolla. Tähän on koottu yksittäiset esimerkit 
Porista, Ruotsista, Ranskasta ja Yhdysvalloista.

Musiikkileikkipaikka Virtuoosi, Pori

Porissa sijaitseva Musiikkileikkipaikka Virtuoosi on 
musiikkiteemainen kohde Porin Kirjurinluodossa. 
Puistossa on 11 erilaista soitinta, joilla eri ikäiset lapset 
pääsevät opettelemaan musisointia. Kirjurinluoto on 
tunnettu monipuolisista kulttuuri- ja musiikkitapahtu-
mistaan ja Virtuoosi onkin osa Kirjurinluodon kulttuu-
rikokonaisuutta. 

Ivar Los Park, Tukholma

Teemaleikkikohteita suunnitellessa ja rakentaessa ei 
ole poikkeuksellista hyödyntää paikallisten taiteilijoi-
den ideoita ja tuotteita. Ruotsissa Ivar Los Park on 
maaseututeemainen leikkipuisto, joka on suunniteltu 
yhteistyössä taitelija Tor Svaen kanssa. Leikkivälineet 
ovat kaikki uniikkeja ja käsin rakennettuja, mikä koros-
taa leikkipuiston teemaa. 

Futuroscopen leikkipaikka, Pariisi

Pariisissa Ranskassa sijaitsee tutkimus- ja teknolo-
giakeskeinen teemapuisto Futuroscope Playground. 
Teemapuiston sisällä on useita teemaan liittyviä leikki-
paikkoja, joiden välineet on valikoitu leikkivälinevalmis-
taja Kompanin valmiista valikoimasta. 

The Land of the River Giants, Tulsa

Tulsassa, Yhdysvalloissa sijaitseva The Land of the 
River Giants on joen rantaan rakennettu luontotee-
mainen leikkipaikka. Puiston teema on inspiroitunut 
Oklahoman lajistosta; puiston kohokohtana ovat jätti-
kokoiset eläinhahmot, lapasampi (paddlefish) ja kaksi 
sinikorentohaikaraa (blue heron). Kohteen leikkiväli-
neet on suunniteltu uniikkeina teeman mukaan tans-
kalaisen leikkivälinevalmistaja Monstrumin toimesta, 
joka on tunnettu teemaleikkivälineistään.
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Kuva 20. Helsingborgissa 
sijaitseva dinosaurusteemainen 
Dinosaurielekan. Leikkipuis-
tossa on mahdollista eläytyä 
dinosaurusten maailmaan. 
Helsingborgin kaupunki.

Kuva 19. The Land of the River 
Giants. Yhdysvaltojen Tulsassa 
sijaitseva luontoteemainen 
leikkipaikka. Monstrum.



Kuva 21. Leikkipuisto Ruoholahti 
syksyllä 2024. Tiina Perälä.



Kuva 22. Idea tietokonetee-
maiseksi leikkipuistoksi. Linda 
Liukas. 2021.

2.3 Uusi helsinkiläinen 
teemaleikkipuisto – Case 
Leikkipuisto Ruoholahti
Vuonna 2021 alkoi Helsingin ensimmäisen nykymuo-
toisena teemaleikkipuistona suunniteltavan kohteen, 
Leikkipuisto Ruoholahden, suunnittelu. Jo aiemmin 
Helsingissä on suunniteltu ja toteutettu useita teemal-
lisia leikkikohteita, joista esimerkkejä edellä, mutta 
Leikkipuisto Ruoholahden tapauksessa päätettiin 
lähestyä teemallista suunnittelua alusta asti aiempaa 
intensiivisemmin.

2.3.1 Teeman ja kohteen valinta

Hanke lähti käyntiin kuvittaja-kirjailija Linda Liukkaan 
ideasta. Liukas on suomalainen kirjailija, kuvittaja ja 
puhuja, joka tunnetaan etenkin ohjelmointia käsitte-
levistä Hello Ruby -lastenkirjoista. Liukas oli saanut 
vuonna 2020 idean tietokoneteemaisesta leikkipuis-
tosta, jossa kaikenikäiset lapset pääsisivät oppimaan 
tietokoneista leikin kautta. Sen innoittajana toimi Hello 
Ruby: Matka tietokoneeseen -kirjan satu, jossa pää-
henkilö Ruby tipahtaa tietokoneen sisään. 

Liukas esitteli idean Helsingin kaupungille, jonka 
designjohtaja Hanna Harris innostui ajatuksesta. 
Yhteistyössä leikkipuistoja suunnitteluttavan Kaupun-
kiympäristön toimialan edustajien kanssa kaupunki 
kartoitti potentiaalisia leikkipuistokohteita. Kohteen 
valintakriteereissä painottuivat:

• puiston peruskorjausikä lähestymässä
• puiston kokoluokka sopiva
• ei mitään vastaavaa lähialueilla
• teemaleikkipaikan soveltuvuus ympäristöön
• helposti saavutettava (paikalliset ja turistit)
• lähialueilla paljon lapsia ja nuoria

Arvioinnin päätteeksi kohteeksi päädyttiin valitse-
maan Leikkipuisto Ruoholahti.
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Leikkipuisto Ruoholahti sijaitsee Ruoholahdenka-
navan etelärannalla ja on osa laajempaa, kanavan 
molemmin puolin ulottuvaa Ruoholahdenpuistoa. 
Leikkipuisto on laajuudeltaan noin 0,75 ha. Kohde 
sijoittuu Ruoholahden ja Jätkäsaaren kaupunginosien 
välimaastoon. Tietokoneteemaisen leikkipuiston näh-
tiin soveltuvan alueelle erinomaisesti kaupunginosien 
luonteen vuoksi: alueilla on paljon erilaisia käyttäjiä 
lapsista turisteihin, minkä lisäksi alueella sijaitsee tee-
maan sopivia yhteisöjä mm. Maria 01 -kampus, Super-
cell ja muita teknologiayhtiöitä sekä Kaapelitehdas ja 
Tanssin talo.

Leikkipuiston lähialueella sijaitsee useita eri kouluja. 
Ruoholahden ja Jätkäsaaren koulut tarjoavat ope-
tusta kaikenikäisille lapsille alaluokista lukioon sekä 
mm. useilla eri kielipainotuksilla (suomen-, ruotsin- ja 
englanninkielinen opetus). Kouluissa on myös panos-
tettu tietotekniseen opetukseen ja tarjolla on kursseja 
mm. koodaukseen. Alueella on lisäksi useita päivä-
koteja. Myös näissä korostuu monikielisyys. Alueen 
suurin päiväkoti on Päiväkoti Ruoholahden Lastentalo, 
joka rajautuu Leikkipuisto Ruoholahteen.

Leikkipuisto on hyvin saavutettavissa monin eri kul-
kumuodoin. Lähistöltä löytyy useampia raitiovaunu-
pysäkkejä, metroasema, kaupungin tärkeimpiä pyörä-
reittejä (baana) sekä laivaterminaali. Alueella kulkee 
myös bussilinjoja. Pääsaapumissuunta on pohjois- ja 
koillissuunnat Jätkäsaaren maantieteellisestä muo-
dosta ja sijainnista johtuen.

Ruoholahdenkanava ympäröivine puistoalueineen 
rakennettiin Ruoholahden kaupunginosan uudisra-
kentamisen yhteydessä 1990-luvulla. Leikkipuisto 
Ruoholahden suunnitelmat laadittiin Helsingin kau-
pungin viherosastolla vuonna 1994. Suunnittelijaksi 
on merkitty LL, oletettavasti maisema-arkkitehti Lars 
Liljefors. Puistossa näkyy myös arkkitehti Juhani Pal-
lasmaan kädenjälki; Pallasmaan toimisto laati alueelle 
1990-luvulla Ruoholahden julkisten ulkoalueiden yleis-
suunnitelman, jonka mukaan on toteutettu mm. alueen 
siltoja sekä leikkipuistossa edelleen sijaitsevat pergo-
larakenteet.

Kuva 23. Leikkipuisto Ruoholahden 
ideasuunnitelma 21.6.2021. Puistos-
ta laadittiin ideasuunnitelma ennen 
varsinaista puistosuunnitelmapro-
sessia. Maisema-arkkitehtitoimisto 
Näkymä Oy.
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2022 2024

2.3.2 Suunnitteluprosessi

Linda Liukkaan idean ja kohteen valinnan jälkeen suun-
nitteluun kiinnitettiin mukaan myös maisema-arkki-
tehti. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy toimi 
kohteen pääsuunnittelijana. Linda Liukas jatkoi hank-
keessa mukana alikonsulttina.

Kohteesta laadittiin 
ensin ideasuunnitelma, 

jonka pohjalta saatiin 
hankkeelle myös alus-
tava kustannusarvio. 

Näillä tiedoilla hankkeen 
etenemisestä päätettiin 

Kaupunkiympäristölauta-
kunnassa. 

Ideasuunnittelun jälkeen suunnit-
telua jatkettiin tavallisen Helsingin 
kaupungin puistosuunnittelupro-

sessin mukaan. Kohteesta laadittiin 
yleissuunnitelmatasoinen puis-

tosuunnitelma, joka sai lainvoiman 
hallinnollisen prosessin kautta 

Kaupunkiympäristö-lautakunnassa. 
Erikoisleikkivälinekokonaisuus kil-

pailutettiin heti lautakuntakäsittelyn 
jälkeen.

Puistosuunnitelmavaiheen 
jälkeen suunnitelmista 

laadittiin yksityiskohtaiset 
toteutussuunnitelmat. 
Toteutussuunnitelmilla 
tarkoitetaan teknisiä 

asiakirjoja, joiden mukaan 
varsinainen rakentaminen 
voidaan toteuttaa alusta 

loppuun.

Rakentaminen alkoi 
vuodenvaihteessa 

2023-2024 ja valmistui 
elokuussa 2024. Hanke 
rakennettiin tavallista 
nopeammalla aikatau-

lulla mm. kohteen mark-
kina- arvon vuoksi.

2021 2023
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Kuva 24. Linda Liukkaan ensimmäisiä 
luonnoksia Leikkipuisto Ruoholahden 
leikkivälineistä. Linda Liukas. 2022.

2.3.3 Teemallisen leikkipuiston suunnittelu

Leikkipuisto Ruoholahti on tiettävästi maailman 
ensimmäinen tietokoneteemainen leikkipuisto, jossa 
jo pienet lapset voivat uppoutua tietokoneiden maail-
maan - ilman konetta, leikkien ja puuhaten. Teemaleik-
kipuiston tavoitteena on tuoda teknologiasta lähestyt-
tävämpää, leikkisämpää ja tutumpaa.

Suunnitelman tavoitteena oli luoda yhtenäinen tieto-
koneteemainen leikkipuisto. Leikkipuiston kohokoh-
daksi päätettiin jo hankkeen alussa suunnitella uniikit 
teemalliset erikoisleikkivälineet, mutta myös tavalli-
set leikkivälineet, puistokalusteet ja pintamateriaalit 
haluttiin linkittää teemaan värimaailman, tarrojen ja 
opasteiden avulla. 

Leikkivälineet

Leikkipuiston tietokoneteemaiset erikoisleikkivälineet 
on suunniteltu ja toteutettu Linda Liukkaan ideoiden 
mukaan. Leikkipuiston pääleikkiväline on kaksiosainen 

leikkitorni, joka kuvastaa tietokoneen prosessoria. 
Isommille lapsille suunnattu rinteeseen sijoitettu 
monitoimitorni sisältää mm. kiipeily- ja liukutoimintoja. 
Leikkitornin läheisyyteen on sijoitettu karuselli, kei-
nuja sekä kuvioitu tekonurmipinta. Suomalaisesta kivi-
puusta valmistetut uudet portaat johtavat puiston kor-
keimmalle kohdalle sijoitettuun serveri-huvimajaan.

Puiston eteläreunan leikkialue soveltuu kaiken ikäisille. 
Se sisältää QR-koodin muotoon sommiteltuja tasapai-
noilukuutioita, opetuksellisia maatrampoliineja sekä 
näppäimistö-katsomon ja puhelimen ruudun muotoi-
sen lavan. Vauva- ja taaperoikäiset lapset voivat leikkiä 
mm. tietokoneteemaisilla jousikeinuilla, peliohjaimen 
muotoisessa hiekkalaatikossa, tietokoneen näyttöä 
kuvastavassa leikkimökissä sekä kiipeilytelineellä 
”verkossa”. 

Puiston erikoisleikkivälineistä järjestettiin kansain-
välinen ranskalainen urakkakilpailu. Ranskalaisessa 
urakassa tarjoajille annetaan hintakatto, jonka sisällä 
tarjoajan tulee pysyä laatiessaan ehdotuksen. Leikki-
puisto Ruoholahden tapauksessa puistosuunnitelma 
oli hyväksytty ja rakennussuunnitelmat laadittu ennen 
välineiden kilpailutusta, mistä johtuen välineille annet-
tiin melko tarkat raamit. Pyydetyistä leikkivälineistä 
laadittiin luettelo, johon kunkin välineen vaatimukset, 
toiminnot, värit ja mitat kirjattiin. Lisäksi Liukas oli laa-
tinut kustakin välineestä käsin piirretyn yleispiirteisen 
luonnoksen. Kaupungilla oli valmistajille myös toisen-
laisia vaatimuksia kuten takuuaika, huollettavuus ja 
kestävyys. 

Ehdotukset arvioitiin ennakkoon määritellyillä laatuk-
riteereillä ja kilpailutuksen voitti tanskalainen leikkivä-
linevalmistaja Monstrum. Monstrum on palkittu leik-
kivälinevalmistaja, joka tunnetaan ympäri maailmaa 
näyttävistä leikkivälinekokonaisuuksistaan. Leikki-
puisto Ruoholahti on Monstrumin ensimmäinen kohde 
Suomessa. Monstrum tekee ainoastaan uniikkeja 
leikkivälinekokonaisuuksia, joten vastaavia välineitä ei 
tulla näkemään muualla.

Erikoisleikkivälineet ovat valmisvälineitä usein kalliim-
pia ja vaativat sekä aika- että raharesursseja tavallista 
enemmän. Leikkipuisto Ruoholahden suunnittelussa 
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todettiin, ettei kaikkien leikkivälineiden tar-
vitse olla uniikkeja. Päätettiin panostaa sel-
laisiin välineisiin, joissa erikoissuunnittelulla 
saadaan tuotua teemallisuutta parhaiten esiin. 
Tästä syystä esimerkiksi keinut ja trampoliinit 
päätettiin toteuttaa tavallisina valmisvälineinä. 
Valmisvälineetkin kuitenkin liittyvät teemaan 
eri tavoin; esimerkiksi trampoliinien käyttöön 
Liukas ideoi erilaisia harjoitteita, joilla käyttäjä 
pääsee opettelemaan ohjelmointilogiikkaa.

Kuva 26. Kilpailutuksen voitta-
nut ehdotus. Monstrum. 2022.

Kuva 25. Havainnekuva moni-
toimivälineestä. Maisema-ark-
kitehtitoimisto Näkymä ja Hello 
Ruby. 2021.

24.

25.
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Kuva 27. Leikkipuisto Ruoholah-
den näppäimistöstä innoitteen 
saanut katsomo. Tiina Perälä. 
2024.
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Kuva 28. Monitoimileikkiväli-
neen ja edustan kuvioitu teko-
nurmi. Tiina Perälä. 2024.

Monstrumin erikoisleikkivälineiden lisäksi puistoon 
suunniteltiin maisema-arkkitehdin ja rakennesuunnit-
telijan voimin myös muutamia teemallisia erikoisraken-
teita, jotka toteutettiin ns. tavallisista materiaaleista. 
Tällaisia ovat esimerkiksi tavanomaisista hiekkalaati-
kon reunuspölleistä koottu peliohjaimen muotoinen 
hiekkalaatikko. Hiekkalaatikkoon asennettiin hiekka-
pöytiä peliohjaimen näppäimiksi. Lisäksi leikkialueen 
reunaan tehtiin näppäimistö-katsomo. Se rakennettiin 
betonipalkeista, joihin upotettiin kirjaimin ja merkein 
kaiverretut luonnonkivilaatat QWERTY-näppäimistön 
järjestyksessä. 

Vaikka teemalliset erikoisleikkivälineet ovatkin Leik-
kipuisto Ruoholahden kohokohta, on kohteessa osoi-
tettu, että teemallisuutta on mahdollista luoda myös 
aivan tavallisten välineiden ja materiaalien avulla.

Muotokieli, pintamateriaalit ja muu puisto

Suunnitelman muotokieleksi valikoitui kulmikas ja 
suorakulmainen maailma tietokoneesta ja teknolo-
giasta inspiroituneena. Neliömäiset pikselit toistuvat 
niin puiston sisääntuloaukion kolmivärisessä laatoi-
tuksessa kuin valaisinten muodossa. Pienten lasten 
aitauksen tekonurmikuviointi on taas tehty tetris-pa-
likoiden muotoa mukaillen. Isojen lasten leikkialueen 
tekonurmikuviointi kuvastaa tietokoneen kuituja.

Tietokoneteemaisen muotokielen lisäksi puistossa 
on käytetty rohkeasti kirkkaita värejä, mistä on saatu 
paljon positiivista palautetta. Se on myös yksi tekijä, 
jolla puisto erottuu. Yhtenäisyyden vuoksi väripaletti 
on kuitenkin pidetty rajallisena. Tekonurmen pää-
asiallinen väri, merellinen vihreä, on linkki puiston 
alkuperäisiin pergolarakenteisiin ja aitaan, jotka ovat 
sinivihreitä. Vihreän rinnalle on tuotu tehosteväreinä 
keltaista ja liilaa. Keltainen toistuu mm. puiston keski-
aluetta reunustavassa betonikivireitissä, jonka pikse-
löinti on saanut inspiraationsa Rule 30 -algoritmista. 
Puiston pohjoisosaan toteutettiin värikäs asfalttiku-
viointi Linda Liukkaan piirustusten mukaan. Asfaltti-
kuviointi on temppurata, jossa on mukana mm. emo-
ji-naamoja ja muita tietokoneteemaisia aiheita.
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Kuva 30. Leikkipuistoon suun-
niteltiin QR-koodi-infotauluja, 
joiden linkin takaa on tarkoitus 
löytyä vaihtelevaa sisältöä, mm. 
erilaisia opetuksellisia harjoit-
teita leikkipuiston elementtien 
hyödyntämiseen. Maisema-ark-
kitehtitoimisto Näkymä Oy. 
2024.

Kuva 29. Suunnittelun aikana 
ideoitiin esimerkiksi leikkipuis-
ton viikko-ohjelma tietokone-
teeman ympärille. Linda Liukas. 
2023.

28. 29.

Leikkialueiden lisäksi puistossa on huomioitu myös 
vanhemmat käyttäjät. Puiston luoteisnurkkaa on akti-
voitu sijoittamalla sinne pöytä-penkkiryhmiä, opetuk-
sellinen istutusalue sekä peliareena ja kuntoilutoi-
mintoja koululaisille ja vanhemmille. Kanavan rannan 
alkuperäiset pergolarakenteet kunnostettiin urakassa 
kauttaaltaan. Lisäksi koko puiston aitaukset ja valais-
tus on uusittu.

Puistoa reunustava oleva kasvillisuus on pääosin 
säilytetty. Uusilla istutuksilla on lisätty kasvilajiston 
monipuolisuutta ja kaivattua varjostusta leikkialueille. 
Lajivalinnoissa on toistettu puiston värimaailmaa. 
Puistoon on perustettu monimuotoisuus- ja pölyttäjä-
teemainen opetuksellinen istutusalue opastauluineen. 
Kasvillisuusalueille on lisäksi sijoitettu lahopuita ja lin-
nunpönttöjä.

Toiminnallisuus

Uudenlainen teemaleikkipuisto ammentaa Helsingin 
vahvasta leikkipuistokulttuurista tuoden siihen ripa-
uksen tarinallista teknologia-ajattelua. Osa leikkipai-
kan toiminnoista syntyvät luonnostaan, mutta myös 
leikkipuiston ohjaajat voivat hyödyntää puiston ideoita 
ohjattuihin peleihin ja leikkeihin. Puiston suunnitte-
lussa on tehty tiivistä yhteistyötä Helsingin kaupungin 
Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan pedagogisten 
asiantuntijoiden kanssa. Leikkipuistohenkilökunta on 
osallistunut suunnitteluun ja toiminnan ideointiin.

Puisto pitää sisällään pedagogista materiaalia erilais-
ten tehtävien muodossa, jotka tukevat puiston toi-
minnallisuutta. Tehtävät on tarkoitettu tehtäviksi joko 
puistossa tai esimerkiksi kouluille tehtäviksi luokissa 
ennen tai jälkeen vierailun. Erilaiset tehtävät kannus-
tavat tutkimaan, leikkimään, seikkailemaan ja ajatte-
lemaan. Pedagogisen materiaalin luomisessa on ollut 
mukana Helsingin varhaiskasvatuksen ja perusope-
tuksen opettajia Linda Liukkaan johdolla.



Helsingin kaupunki — 29

Kuva 31. Varhaiskasvatuksen 
henkilöstöm kanssa pidetyn 
työpajan tuloksia syksyllä 2021. 
Linda Liukas.

2.3.4 Osallistaminen

Ruoholahden teemaleikkipuiston suunnittelussa on 
hyödynnetty muotoilun menetelmiä ja osallistettu laa-
jasti puiston nykyisiä ja tulevia käyttäjiä. Suunnittelun 
aikana järjestettiin työpajoja alueen lapsille ja koululai-
sille sekä puiston työntekijöille ja lähialueen varhais-
kasvatuksen henkilöstölle. Osallistamisen tarkoituk-
sena oli sitouttaa alueen asukkaita ja käyttäjiä uuteen 
puistoon.

Käyttäjäkysely

Suunnittelun alkutaipaleella laadittiin käyttäjäkysely, 
jolla kartoitettiin leikkipuiston nykyistä käyttöä ja toi-
veita. Kysely lähetettiin alueen eri toimijoille ja sidos-
ryhmille: kouluille, päiväkodeille ja kulttuuritoimijoille. 
Lisäksi kyselyä mainostettiin alueen Facebook-ryh-
missä sekä leikkipuistossa näkyvillä olleilla julisteilla. 
Verkkokysely oli auki marras-joulukuussa 2022 ja sen 
pystyi täyttämään suomeksi, englanniksi tai ruotsiksi. 
Kyselyyn vastasi yhteensä 153 henkilöä (4 ruotsinkie-
listä, 19 englanninkielistä ja 130 suomenkielistä). Vas-
taajista arviolta parikymmentä oli lähikoulujen lapsia.
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Kuva 33. Koululaisten kanssa 
pidetyn työpajan tuloksia käy-
tettiin työmaataulun ja -aitojen 
kuvituksena. Ana Torres. 2024.

Kuva 32. Puiston pääinfotaulu. 
Maisema-arkkitehtitoimisto 
Näkymä Oy. 2024.

Työpajat

Puistosuunnittelun aikana pidettiin useita työpajoja 
sekä alueen lapsille että puiston työntekijöille ja lähi-
alueen varhaiskasvatuksen henkilöstölle. 

Ruoholahden ala-asteen koululla, International School 
of Helsinki -koululla ja Jätkäsaaren peruskoululla jär-
jestettiin yhteensä noin 350 oppilaalle työpajoja. Työ-
pajat järjestettiin marraskuussa 2021 ja maaliskuussa 
2022, ja niihin osallistui oppilaita ensimmäisestä vii-
denteen luokkaan. Koululaiset saivat kuulla puiston 
suunnittelusta. Lisäksi he piirsivät sekä kirjoittivat 
ohjatusti omia kokemuksiaan leikistä digitaalisessa 
ja fyysisessä ympäristössä. Työpajan tuotoksia (teks-
tejä ja piirroksia) on hyödynnetty leikkipuiston viestin-
nässä, mm. työmaataulun ja -aitojen kuvituksessa.

Leikkipuiston työntekijöille ja lähialueen varhaiskas-
vatuksen henkilöstölle pidettiin työpaja, jossa käsitel-
tiin puiston nykytilaa, toiveita tulevaisuuden puistolle 
sekä ideoitiin sitä, miten puisto voisi toimia oppimis-
ympäristönä teknologiataidoille. Työpaja järjestettiin 
marraskuussa 2021 ja siihen osallistui noin 10 ihmistä. 
Työpajan aluksi kerättiin kartalle osallistujien hiljaista 
tietoa esimerkiksi pyörien säilytystiloista, rotista, 
pulkkamäestä, huvimajan väärinkäytöstä, porttien 
aukiolosta ja yleisesti yhteisöstä, joka käyttää puistoa. 
Tulevaisuuteen katsovassa osiossa suunniteltiin konk-
reettisia mahdollisuuksia tehdä yhteistyötä alueen eri 
päiväkotien, eskarien, koulujen ja iltapäiväkerhojen 
kanssa.

Esillä olo

Edellisten lisäksi puistosuunnitelma asetettiin taval-
liseen tapaan esille kevättalvella 2022. Palautteissa 
nousi esiin, että tietokoneteemaa pidetään erittäin 
sopivana kaupunginosalle siksikin, että Jätkäsaaren 
ja Ruoholahden alueella toimii useita tunnettuja tek-
nologiayhtiöitä, ja tietotekniikkataidot ovat esimerkiksi 
paikallisten koulujen opetussuunnitelmassa tärkeällä 
sijalla.

2.3.5 Viestintä

Helsingin ensimmäisen teemaleikkipuiston suunnit-
telussa ja toteutuksessa panostettiin erityisen paljon 
viestintään. Viestinnällä tarkoitetaan tässä tapauk-
sessa sekä virallista tiedotusta ja markkinointia että 
puiston sisäistä viestintää, opasteita ja esimerkiksi 
sosiaalisen median hyödyntämistä puiston ohjatussa 
toiminnassa.

Hankkeen eri vaiheista kerrottiin työn aikana useilla 
eri tiedotteilla, joita myös uutismediat kuten Helsingin 
Sanomat nostivat julkaisuihinsa. Tiedotteilla ja mark-
kinoinnilla pyrittiin tuomaan uudenlainen hanke näky-
väksi kaupunkilaisille. Hankkeen aikana tiedotettiin 
mm. suunnittelun alkamisesta, esilläolosta, rakenta-
misen alkamisesta ja erikoisleikkivälineiden saapumi-
sesta kohteeseen.

Hanketta esiteltiin myös kansainvälisille vieraille sekä 
medialle, esim. BBC:lle. Esittelyjä pidettiin paitsi suun-
nittelun aikana myös valmiissa puistossa. Puiston 
ensimmäisiä vieraita olivat kansainvälisten medioiden 
edustajat Helsinki Design Weekin aikana syyskuussa 
2024. Kaupunkilaisten avajaisjuhlaa vietettiin loka-
kuussa 2024 hyvin positiivisen yleisöpalautteen saat-
telemana. Puiston aukeamisesta raportointiin laajasti 
valtakunnan medioissa.

Puistossa viestintään panostettiin tavallista laajem-
malla määrällä opasteita. Puiston sisäänkäynteihin 
suunniteltiin isot, monikieliset Tervetuloa-kyltit, jotta 
käyttäjät löytäisivät ja uskaltautuisivat puistoon aiem-
paa innokkaammin. Puiston sisälle suunniteltiin isot 
värikkäät infotaulut, joissa kerrotaan hankkeen taus-
toista ja joihin tilattiin karttaillustraatio sekä kuvitus-
kuvia graafikko Riku Ounaslehdolta. Opastekokonai-
suutta täydentävät QR-kooditaulut, jotka sisältävät 
opetuksellista sisältöä.

Puistoviestintään panostettiin myös työmaan aikana; 
työmaataulussa ja -aidassa käytettiin lasten piirustuk-
sia ja tekstikatkelmia työpajoista. Tavoitteena oli ottaa 
lapset huomioon myös työmaan aikana.
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32.

33.



Kuva 33. Leikkipuisto Maunula. 
Niina Alapeteri. 2024.

3 Verkostosuunnitelma



Leikkipuisto

Alueleikkipaikka

Lähileikkipaikka

Kartta 2. Helsingin nykyiset ja 
tuleva leikkipuistot ja -paikat. 
2024.

3.1 Lähtökohdat
Teemaleikkiverkostossa on tarkasteltu pääasiassa 
nykyisen verkoston leikkipuistoja ja -paikkoja, sekä 
pyritty arvioimaan, mitkä näistä soveltuisivat tuleviksi 
teemaleikkikohteiksi.

Helsingin leikkipalveluverkoston nykytila on inventoitu 
ja verkostolle on määritelty tavoitetila vuoden 2022 
leikkipalvelulinjauksessa. Leikkipalvelulinjaus määrit-
tää kaupunkiympäristön toimialan tarjoamat ulkoti-
lojen leikkipalvelut ja turvaa leikkipalveluiden palve-
luverkoston riittävyyden, tarjonnan tasapuolisuuden 
sekä avoimuuden. Linjauksen tavoitteena on koko Hel-
singin laajuiset turvalliset, esteettömät ja hyvin saavu-
tettavat leikkipalvelut. (Helsingin kaupungin leikkipal-
velulinjaus, 2022) 

Leikkipalvelulinjauksessa on esitetty kaikki Helsin-
gin nykyiset leikkipuistot, alueleikkipaikat ja lähileik-
kipaikat. Lisäksi on esitetty myös muutamia uusia 

leikkikohteita, jotka eivät vielä ole rakentuneet, mutta 
joille on paikka tiedossa. Leikkipuistot eroavat leik-
kipaikoista siten, että niihin kuuluu aina rakennus ja 
ohjattua toimintaa. Alueleikkipaikka ja lähileikkipaikka 
eroavat toisistaan kooltaan. Suuremmat alueleikkipai-
kat palvelevat laajempaa aluetta kuin pienet lähileik-
kipaikat. 



Kartta 3. Kaupunkiuudistusalueet 
ja leikkipalvelutarve. 2024.

Kaupunkiuudistusalueet

Teemaleikkikohteita pyritään sijoittamaan etenkin 
kaupunkiuudistusalueille ja niiden lähiympäristöön. 
Helsingin tämänhetkiset kaupunkiuudistusalueet ovat 
Malminkartano ja Kannelmäki, Malmi, Mellunkylä sekä 
Meri-Rastila. 

Kaupunkiuudistuksella tarkoitetaan alueiden koko-
naisvaltaista kehittämistä. Tavoitteena on lisätä niiden 
elinvoimaisuutta ja viihtyisyyttä, ehkäistä alueellista 
eriytymistä ja huolehtia alueiden tasavertaisesta kehi-
tyksestä. Keskeisenä tavoitteena on tehdä kaupunki-
uudistusta vuorovaikutuksessa paikallisten asukkai-
den ja yritysten kanssa sekä houkutella vierailijoita 
alueille. Alueille on suunniteltu muun muassa täyden-
nysrakentamista, uusia joukkoliikenneyhteyksiä sekä 
investointeja uusiin palvelutiloihin, liikuntapuistoihin ja 
vapaa-ajan alueisiin. (Helsingin kaupunki, Kaupunkiuu-
distuksen kokonaisuus) 

Kaupunkiuudistusalueilla teemaleikkikohteet voivat 
toimia niiden profiilin kohottajina lisäten alueen veto-
voimaisuutta. Vetovoimaiset teemaleikkipuistot- ja 
paikat ovat kaupunkikehityksen työkaluja. Linjauk-
sessa on asetettu tavoitteeksi, että jokaiselle kau-
punkiuudistusalueelle osoitetaan vähintään yksi tee-
maleikkikohde. Leikkipalveluverkostoa täydentävien 
teemallisten kohteiden on tarkoitus sijoittua tasai-
sesti ympäri kaupunkia. 

Leikkipalvelutarve

Kaupunkiuudistusalueiden lisäksi teemaleikkiver-
kostoa suunnitellessa huomioitiin leikkipalvelulin-
jauksessa tunnistetut alueet, joilla on tarve uudelle 
leikkipalvelulle korkean käyttöpaineen vuoksi. Nyky-
tilanteessa leikkipalveluiden tarjonta on tiheintä 
keskisessä ja läntisessä kantakaupungissa eli Kal-
liossa sekä Munkkiniemessä ja Munkkivuoressa. 
Verkostossa tunnistettiin katvealueita muun muassa 
Konalassa, Arabianrannassa, Myllypurossa, Kontu-
lassa, Vartioharjussa, Meri-Rastilassa sekä Laaja-
salossa. Myös esimerkiksi Pitäjänmäen, Pasilan ja 
Malmin alueella tunnistettiin leikkipalvelutarve. Tarve 
syntyy usein esimerkiksi uuden asuinalueen raken-
tuessa, jolloin alueelle muuttaa paljon uusia asukkaita, 
mutta palvelut eivät ole vielä valmistuneet.

Leikkipalvelun tarve

Kaupunkiuudistusalue



Kartta 4. Joukkoliikennelinjat ja 
-pysäkit. 2024.

Metrolinja ja -pysäkki

Pikaraitiolinja ja -pysäkki

Lähijunalinja ja -pysäkki

Runkolinja 560

Uusi raitiolinja ja -pysäkki,  
Kruunusilta

Sijainti 

Merkittävä kriteeri teemaleikkikohteiden valinnassa oli 
kohteen saavutettavuus julkisella liikenteellä tai jalan. 
Saavutettavuus lisää kohteen vetovoimaa ja mahdol-
listaa tavallista suurempien käyttäjämäärien helpon 
pääsyn kohteeseen. Saavutettavuudessa painotetaan 
erityisesti kulkua jalan, pyörällä ja raideliikenneyhteyk-
sin, mistä johtuen verkoston laatimisessa on tarkas-
teltu erityisesti metro-, juna-, ja pikaraitiotielinjoja ja 
-asemia. Myös runkolinja 560 on otettu suunnittelussa 
huomioon. Lisäksi koko kantakaupunkia voidaan pitää 
hyvin saavutettavana julkisen liikenteen ja jalankulun 
näkökulmasta .

Aikataulu

Teemaleikkikohteiden valinnassa huomioitiin Helsin-
gin kaupungin uudis- ja peruskorjaushankkeiden aika-
taulu. Verkoston kohteiksi valikoitiin kohteita, joiden 
suunnittelu ja rakentaminen tai peruskorjaus on ajan-
kohtaista seuraavan kymmenen vuoden sisällä. Koh-
teita, joissa peruskorjaus on vastikään suunniteltu tai 
hiljattain toteutettu, ei ole huomioitu tarkastelussa.  
Aikataulutuksessa priorisoidaan kaupunkiuudistus-
alueilla sijaitsevia kohteita. Aikataulullisesti tavoit-
teena on, että uusia teemaleikkikohteita rakennet-
taisiin tasaisesti seuraavien vuosikymmenien aikana. 
Teemaleikkikohteiden lisäksi kaupunki kunnostaa ja 
rakentaa myös muita leikkikohteita.



36 — Helsingin kaupunki

3.2 Teemaleikkiverkosto

Helsingin laajuinen teemaleikkiverkosto on laadittu 
karttatarkastelujen perusteella. Tavoitteena on ollut 
mahdollisimman tasapuolinen verkosto eri suurpii-
rien välillä. Verkoston laatimisessa on myös otettu 
huomioon kohteiden toteutuminen seuraavien 10-15 
vuoden sisällä. Edellisen aukeaman lähtökohdat on 
huomioitu verkoston laatimisessa. 

Teemaleikkikohteiksi on valittu pääasiassa teemaleik-
kipuistoja ja alueleikkipaikkoja, joiden kapasiteetti 
kestää suuremmatkin vierailijamäärät. Valikoidusti 
verkostoon on sisällytetty myös muutama lähileikki-
paikka. Teemallisuus muuttaa lähileikkipaikan luon-
netta alueleikkipaikan suuntaan suuremmasta veto-
voimasta johtuen. Kaikki lähileikkipaikat eivät sovellu 
teemakohteiksi, sillä ne eivät voi ottaa vastaan suuria 
kävijämääriä. 

Teemaleikkiverkoston kohteet on jaoteltu pääkohtei-
siin ja merkittäviin kohteisiin. Pääkohteet ovat tee-
maleikkiverkoston vetovoimatekijöitä, joissa teemaan 
panostetaan erityisellä tavalla ja jotka toimivat nähtä-
vyydenomaisina vetovoimakohteina. Niissä pyritään 
kansainväliseen ja kansalliseen vetovoimaan. Sijainti 
esimerkiksi turistialueen läheisyydessä on nähty 
vetovoimaisuutta tukevana tekijänä. Merkittävät koh-
teet ovat hieman vaatimattomampia, mutta kuitenkin 
tavallista leikkipuistoa- tai paikkaa voimakkaammin 
teemallisia. Nämä vetävät käyttäjiä erityisesti lähikau-
punginosista. Mukana on myös muutamia valmistu-
neita leikkipuistoja ja -paikkoja, joiden voidaan todeta 
toimivan tavoitteiden mukaisina, vetovoimaisina, eri-
tyislaatuisina kohteina, vaikkei niitä olisikaan suunni-
teltu uusien teemaperiaatteiden mukaan. 

Kuva 35. Leikkipuisto Ruoho-
lahti on teemaleikkiverkoston 
pääkohde. Tiina Perälä. 2024.



Uusi pääkohde

Olemassa oleva pääkohde

Uusi merkittävä kohde

Olemassa oleva merkittävä kohde

Kehitettävä tähtikohde

Verkostokartalle on lisäksi nostettu kolme keskus-
tan kehitettävää tähtikohdetta, joissa on tunnistettu 
tarve monimuotoista oleskelua tukevalle kaupunkiti-
lalle, jossa leikki, aikuisten aktiviteetit ja virkistyspal-
velut yhdistyvät. Tähtikohteet käsittävät muitakin kuin 
puistoalueita, kuten esimerkiksi aukioita. Kaupunki 
on nostanut ne alueiksi, joiden kehittämiseen panos-
tetaan erityisesti keskustan viihtyisyyden ja vetovoi-
maisuuden parantamiseksi. Tähtikohteet eivät ole 
verrannollisia muihin verkoston kohteisiin, jotka ovat 
leikkipuistoja tai -paikkoja.

Alla olevalla kartalla on osoitettu teemaleikkiverkos-
ton kohteet. Seuraavalla aukeamalla teemaleikki-
verkosto-kartta on esitetty arvioitujen lähtötietojen 
kanssa. Kustakin uudesta teemaleikkikohteesta on 
kirjattu lyhyet perustelut, miksi se on nostettu osaksi 
teemaleikkiverkostoa. Uusia teemallisia pääkohteita 
on 6 kpl ja merkittäviä kohteita 9 kpl. 

Teemaleikkikohteiksi on valittu lähitulevaisuudessa 
rakennettavia tai peruskorjattavia leikkipuistoja sekä 
lähi- ja alueleikkipaikkoja, kuitenkin siten, etteivät 
kaikki kohteet toteudu samanaikaisesti. Tavoitteena 
on rakentaa verkosto noin 15 vuoden sisällä. Tämä 
tarkoittaisi keskimäärin yhtä kohdetta vuodessa. 
Tosiasiassa teemaleikkikohteet rakentuvat kaupungin 
budjetin ja ohjelmoinnin mukaisesti. Alustava aikataulu 
ja vaiheistus on esitetty sivuilla 40-41. Tiedot perustu-
vat tietoihin, jotka ovat olleet raportin laatimishetkellä 
saatavilla.

Kartta 5. Teemaleikkiverkosto. 
Kartalle on nimetty ainoas-
taan uudet pää- ja merkittävät 
kohteet. Kohteiden valintaa on 
esitelty tarkemmin seuraavalla 
aukeamalla. 2024.
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1. VAIHE

SUUNNITELLUT TAI VALMIIT KOHTEET

Leikkipuisto Piika*, Malminkartano

Leikkipuisto Rusettipuisto*, Vartiokylä

Kirjanpuiston leikkipaikka, Kruununhaka

Kelkkapuiston leikkipaikka, Kontula

Leikkipuisto Salpausselkä (I-vaihe), Pihlajisto

Leikkipuisto Ruoholahti**, Länsisatama   tietokone

Tove Janssonin puiston leikkipaikka, Katajanokka   mystinen merimaailma

Vennynpuiston leikkipaikka, Kuninkaantammi   kiipeily 

Lasten liikennekaupunki, Laakso ja Rastila  liikenne

Leikkipuisto Lampi, Kontula   meri

Leikkipuisto Mellunmäki, Mellunmäki   metsän eläimet

Leikkipuisto Haruspuisto, Meri Rastila  merenalainen luonto
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1. VAIHE
Leikkipuisto Piika*, Malminkartano 

Leikkipuisto Rusettipuisto*, Vartiokylä

Kirjanpuiston leikkipaikka, Kruununhaka

Kelkkapuiston leikkipaikka, Kontula

Leikkipuisto Salpausselkä (I-vaihe), Pihlajisto
*erikoistason esteetön kohde

Leikkipaikka Mustikkamaa, Mustikkamaa

Leikkipaikka Jalopeura, Siltamäki

Leikkipuisto Salpausselkä (II-vaihe), Pihlajisto

Krämertin puiston leikkipaikka, Metsälä

Eckerönpuiston leikkipaikka, Pasila

2. VAIHE

3. VAIHE

Eläintarhan leikkipaikka, Taka-Töölö

Meripuiston leikkipaikka, Ullanlinna

Patterimäenpuiston leikkipaikka, Pitäjänmäki

Hermanninrannan leikkipaikka, Hermanni

Leikkipuisto Kiiltotähti, Laajasalo

Aikataulutus on alustava ja kohteiden suunnittelu- sekä toteuttamisjärjestys 
tarkentuu ja voi muuttua. Kaupunkiuudistusalueilla sijaitsevia kohteita 
priorisoidaan aikataulutuksessa. 

**ensimmäinen uudella menetelmällä suunniteltu teemaleikkipuisto
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4 Teemaleikkikohteiden 
suunnittelun periaatteet

4.1 Ohjeita suunnittelun tueksi

Työn aikana on pyritty tunnistamaan ja määritte-
lemään, miten teemallinen leikkipaikka tai -puisto 
eroaa tavallisesta leikkikohteesta. Kuten todettua, 
leikkikohteen suunnittelussa on hyvin usein mukana 
jonkinlainen teema. Tämä yksinään ei tee leikkikoh-
teesta tämän työn mukaista, uudenlaista teemaleikki-
kohdetta. Muiden palveluiden, kuten skeittipaikkojen, 
kuntoportaiden ja frisbeegolf-ratojen olemassa olevia 
verkostosuunnitelmia tulee yhä noudattaa. 

Määrittelyssä käytettiin apuna esimerkkikohteita sekä 
erityisesti pilottina toimivaa Leikkipuisto Ruoholahtea 
ja siitä syntyneitä oppeja ja havaintoja. 

Budjetti
Teemakohteen suunnittelu vaatii tavallista suuremmat 
resurssit. Suuremmalla budjetilla voidaan panostaa 
tavallista enemmän puiston kokonaisvaltaiseen suun-
nitteluun ja tehdä sitä tukevia erityisratkaisuja.

Työssä tarkasteltiin suunniteltujen ja toteutuneiden 
kohteiden kustannusarvioita. Tämän perusteella voi-
daan karkeasti arvioida, että teemalliseen leikkikoh-
teeseen tulisi varata noin 2-kertainen budjetti tavalli-
seen leikkikohteeseen nähden.

Myös aikaa kuluu teemallisen kohteen suunnitteluun 
tavallista enemmän, mikä pitää ottaa huomioon hank-
keen kokonaisbudjetissa ja työn tilausvaiheessa. 

Teemaleikkikohteiden budjetoinnissa tulee myös ottaa 
huomioon valmistuneen kohteen kunnostukseen ja 
ylläpitoon liittyvät tavallista suuremmat kustannukset. 

Teema
Teemakohteessa teeman tulee olla intensiivinen ja 
tunnistettava. Teemaksi pyritään valitsemaan konk-
reettinen aihe – tavoitteena voidaan pitää, että kohde 
opitaan tuntemaan teeman kautta, esimerkiksi ”tieto-
konepuisto”.

Teeman tulee näkyä kokonaisvaltaisesti koko koh-
teessa: leikkivälineissä, kalusteissa, pintamateriaa-
leissa, kuvioinneissa ja istutuksissa. Pyrkimyksenä on 
kohteen kokonaisvaltainen käsittely teeman kautta. 
Jos kohde on laaja, pyritään teemalliset välineet kes-
kittämään näköyhteyden päähän toisistaan, jotta 
teema korostuu. Teemaleikkipuistojen tulee erottua 
positiivisesti myös leikkivälineiden koon ja runsauden 
osalta pohjoismaisten esimerkkien mukaisesti.

Teemaleikkipuistoissa tulee huomioida myös koului-
käiset käyttäjät esimerkiksi riittävän haastavien kii-
peilyleikkivälineiden avulla. Isompien lasten huomioi-
minen on erityisen tärkeää kaupunkiuudistusalueiden 
leikkikohteissa. Kaikkiin verkoston pääkohteiden puis-
toihin toteutetaan lisäksi monimuotoista oleskelua 
tukevaa kaupunkitilaa, jossa leikki, aikuisten aktivitee-
tit ja virkistyspalvelut yhdistyvät.

Teemaleikkikohteissa tulee varmistaa riittävä varjoi-
suus ja vettä imevä pinta-ala. Monipuoliset mahdolli-
suudet vesileikkiin eri-ikäisille lapsille tulee varmistaa 
erityisesti kaukana merestä ja muista kesäajan uima-
paikoista.
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Leikkipuistoissa, joissa on leikkipuistorakennus ja 
ohjattua toimintaa, teemaa pyritään hyödyntämään 
ulkotilojen lisäksi myös Kasvatuksen ja koulutuksen 
toimialan (KASKO) toiminnassa ja rakennuksessa. 
Lähtökohtaisesti puiston teema valitaan puistosuun-
nittelutyössä ja teemallisuus näkyy ennen kaikkea 
ulkotiloissa, mutta yhteistyössä KASKO:n ja tilapalve-
luiden kanssa aihetta voidaan hyödyntää niin sisustuk-
sessa, julkisivuissa kuin puiston toiminnallisuudessa 
ja erilaisissa pedagogisissa materiaaleissa. 

Teeman valinnassa tavoitteena on tunnistaa paikan 
tai alueen ominaispiirteet ja korostaa teemalla sitä. 
Teeman löytämisen askelmerkit on esitetty sivuilla 
46-47. Lähtökohtaisesti teemojen valinnassa ei käy-
tetä brändejä ja tuotemerkkejä kuten Muumit, Angry 
Birds ym.

Teemojen valinnassa kiinnitetään huomiota Helsingin 
kulttuurisiin vahvuuksiin, lastenkulttuurin ajankohtai-
siin aiheisiin sekä leikkipuistokohteen paikallisiin omi-
naisuuksiin. Teemojen kartoituksessa hyödynnetään 
kulttuuri- ja vapaa-ajan toimialan lastenkulttuuriosaa-
mista. Lähdettäessä työstämään teemoja tehdään 
yhteistyötä paikallisyhteisöjen kanssa sekä käytetään 
soveltuvin osin taidekasvatuksen menetelmiä.

Uniikit ratkaisut
Teemaleikkikohteissa kannustetaan ideoimaan ja 
tekemään ainutlaatuisia tai ennennäkemättömiä rat-
kaisuja. Näitä voivat olla:

• leikkivälinevalmistajien kohteeseen kustomoidut 
erikoisleikkivälineet
• uniikit suunnittelijoiden ideoimat taitorakenteet 
kuten aidat, muurit ja katsomot
• pintaan tehtävät paikkaan suunnitellut kuvioinnit, 
kiveykset ja kaiverrukset
• taide

Uusissa teemaleikkikohteiseissa tulisi ensisijaisesti 
modifioida puitesopimustoimittajien tuotteita. Voi-
massa olevassa puitesopimuksessa teemallisuus ja 
siihen liittyvät modifiointitarpeet on otettu huomioon.
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Osallistaminen
Teemaleikkikohteiden suunnittelun aikana osalliste-
taan sidosryhmiä tavanomaista laajemmin. Pääsääntö 
on ottaa suunnitteluun ja kehittämiseen mukaan valit-
tuun teemaan kytkeytyvä ulkopuolinen kumppani tai 
asiantuntija ja teemaa kehitetään yhdessä sekä tämän 
tahon että käyttäjien, erityisesti lasten kanssa. Myös 
tarkemmassa suunnitteluvaiheessa osallistetaan pai-
kallisia lapsia ja nuoria. Tavoitteena on sitouttaa ylei-
söä uuteen leikkikohteeseen. 

Muita vuorovaikutustapoja ovat esimerkiksi sidosryh-
mäkyselyt alueen yrityksille ja asukkaille, maastokä-
velyt kohteessa, varhaiskasvatuksen henkilöstölle tai 
opettajille suunnatut työpajat sekä eri ikäisten lasten 
työpajat. Koska kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
vastaa leikkipuistotoiminnasta, tulee hankkeiden val-
mistelussa kuulla myös kasvatuksen ja koulutuksen 
lautakuntaa. Suunnitteluvaiheessa toimialojen on 
tehtävä yhteistyötä, jotta pedagoginen näkökulma on 
riittävästi huomioitu jo suunnitteluvaiheessa. Nämä 
toimet täydentävät tavallista vuorovaikutusprosessia.

Viestintä
Uusista teemaleikkikohteista laaditaan suunnittelun 
alkaessa viestintäsuunnitelma. Viestinnässä tehdään 
yhteistyötä KYMP:n viestintäosaston kanssa.

Lisäksi kohteissa panostetaan opastukseen. Opas-
teita voi olla tavallista enemmän ja niissä panostetaan 
visuaalisuuteen. Opasteet laaditaan vähintään kol-
mella kielellä (suomi, ruotsi ja englanti).

36.

Kuvat 36 ja 37 . Leikkipuisto 
Ruoholahdessa on osoitettu, 
että myös tavallisilla leikkiväli-
neillä ja tuotteilla on mahdollista 
toteuttaa uniikkeja ratkaisuja. 

Kuvassa Lappsetin tuotteilla ra-
kennettu peliohjaimen muotoinen 
hiekkalaatikko sekä tasapainoilu-
kuutioilla muodostettu QR-koodi-
alue.  Tiina Perälä. 2024.
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37.
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OHJELMOINTI PUISTOSUUNNITTELU TOTEUTUSSUUNNITTELU TYÖMAA VALMIS

Sidosryhmiä 
osallistetaan tavallista 

laajemmin. Erilaista 
vuorovaikutusta tehdään 
koko puistosuunnittelun 

ajan, jotta mahdolliset 
kommentit voidaan 

ottaa huomioon 
ennen suunnitelmien 

hyväksymistä.

Osallistaminen

Budjetti
Teemaleikkikohteiden 

tavallista suurempi 
budjetti tulee 

olla huomioituna 
toimeksiantoa 
laadittaessa.

Teema
Teeman valitseminen 

on teemaleikkikohteen 
vaiheista tärkein ja siihen 

tulee varata riittävästi 
aikaa. Teeman valinnassa 
huomioidaan erityisesti 
kohteen ominaispiirteet, 

teeman konkreettisuus ja 
kokonaisvaltaisuus. 
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OHJELMOINTI PUISTOSUUNNITTELU TOTEUTUSSUUNNITTELU TYÖMAA VALMIS

Uniikit 
ratkaisut

Toteutussuunnittelu- 
vaiheessa luodaan  

konkreettiset  
suunnitelmat uniikeille 

ratkaisuille.

Viestintä
Puistosta ja teemasta 
viestitään eri keinoin, 

mm. tiedotus 
suunnitteluvaiheista 
ja opasteet valmiissa 

puistossa.
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TUTKI JA HAVAINNOI

3 KONKRETISOI

KYSY, TUTUSTU

VIE PIDEMMÄLLE

VUOROVAIKUTA

PIDÄ MUKANA
   JA PRIORISOI

 JA TEE YHTEISTYÖTÄ
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4.2 Teeman löytämisen askelmerkit

TUTKI JA HAVAINNOI
Teeman valinnassa tavoitteena on tunnistaa paikan tai alueen ominaispiirteet ja korostaa teemalla sitä. Tärkeä 
osa teeman etsintää on perusteellinen tutustuminen kohteeseen: tutki kohteen historiaa, arkistoja ja vanhoja 
valokuvia, tunnista millaisista asioista alueen identiteetti nykytilassa koostuu ja havainnoi miltä kohteessa näyt-
tää. Onko kohteessa jo jotakin ainutlaatuista?

KYSY, TUTUSTU JA TEE YHTEISTYÖTÄ
Alkuvaiheen osallistamisesta voi olla suuresti hyötyä teeman määrittelyssä; usein asukkailla on paljon hiljaista 
tietoa, jota ei välttämättä löydy kirja- tai kuvalähteitä tutkimalla. Kuuntele miten kohteesta puhutaan, mitä asuk-
kaat ajattelevat kohteesta, millainen maine sillä on. Osallistamista voi tehdä esimerkiksi maastokävelyn tai 
nettikyselyn muodossa. Yhteistyön ja keskustelun ylläpito myös sisäisesti voi olla teeman löytämisen kannalta 
hedelmällistä. Joskus teema voi myös kummuta esimerkiksi sisäisen toimialojen välisen yhteistyön tuloksena.

KONKRETISOI
Teemoja kannattaa testata ennen lopullista valintaa. Vaihtoehtoisia teemoja voi olla tässä vaiheessa vielä muu-
tama. Miten teema tulisi näkymään leikkipaikalla? Keksitäänkö aiheen ympärille riittävästi erilaisia ideoita? Löy-
tyykö valmiita välineitä tai kalusteita, jotka tavalla tai toisella kuvastaisivat teemaa? Kerää idea-paletti, jonka 
esittelet tilaajalle!

VIE PIDEMMÄLLE 
Teeman valinnan jälkeen voi alkaa miettiä, miten aiheesta saa kokonaisvaltaisen. Kuvastaako teemaa joku tietty 
muoto tai väri, joka voisi toistua puiston pinnoissa tai kasvillisuudessa? Minkälaiset pintamateriaalit tukisivat 
teemaa? Keksitäänkö leikkejä tai pelejä teeman ympärille?

VUOROVAIKUTA
Suunnitelmien vuorovaikutusvaiheessa voi vielä kuulostella reaktioita teemaan; tunnistavatko asukkaat ja käyt-
täjät teeman omakseen, onko teema riittävän konkreettinen, onko teemaa helppo kuvailla ja millaisen vastaan-
oton se saa.

PIDÄ MUKANA JA PRIORISOI
Pidä teema mukana koko suunnitteluprosessin ajan. Mieti kaikissa suunnitteluratkaisuissa miten teemaa voisi 
tuoda esiin. Vältä ratkaisuja, jotka ovat ristiriidassa teeman kanssa. Teemallisissa kohteissa otetaan huomioon 
kaikki tavallisestikin suunnittelussa mukana olevat aiheet (esteettömyys, ekologiset ratkaisut, historialliset 
näkökulmat), mutta teemakohteissa teemallisuutta priorisoidaan.PIDÄ MUKANA

   JA PRIORISOI

 JA TEE YHTEISTYÖTÄ



Kartta 7. Helsingin tavoitetason 
esteettömät leikkipuistot. 2024.

4.3 Esteettömyyden 
huomioiminen

Osa Helsingin leikkipuistoista on määritelty erikoista-
son esteettömiksi leikkikohteiksi. Muut leikkipuistot ja 
-paikat pyritään toteuttamaan perustason esteettö-
minä. Erikoistason ja perustason esteettömyyden kri-
teerit on määritelty Helsingin esteettömyystyössä (ks. 
liite 1 Esteettömyyskriteerit).

Erikoistason esteettömien leikkipuistojen verkosto 
määrittää puistojen tavoitetilan, mutta tosiasiassa 
erikoistason esteettömyys ei toteudu nykyisin kaikilta 
osiltaan kohteissa. Samanaikaisesti teemaleikkiver-
kostotyön kanssa on inventoitu kaikki Helsingin eri-
koistason esteettömiksi määritellyt leikkipuistot (19 
kpl). Puistoista inventoitiin kaikki kriteeristön eri osa-
alueet esteettömistä pysäköintipaikoista portteihin ja 
leikkivälineistä pintamateriaaleihin. Kartoitus kattoi 
ainoastaan puistojen ulkoalueet, leikkipuistoraken-
nukset inventoidaan KASKO:n toimesta. Inventoinnin 
lopputulemana todettiin, ettei yksikään erikoistason 
esteettömäksi määritelty leikkipuisto tällä hetkellä 
täytä kaikkia määriteltyjä kriteerejä. Tämänhetkisen 
tulkinnan mukaan kohteet eivät ole tällöin erikoistason 
esteettömiä. Kriteeristön täyttyminen sataprosentti-
sesti nähtiin liian tiukkana vaatimuksena erikoistason 
esteettömyyteen. 

Vaikkei täydellistä erikoistason esteettömyyttä saa-
vutettu, useassa leikkipuistossa oli paljon tasoa nou-
dattavia ratkaisuja. Erikoistason esteettömyyden 
tavoittelu johti kuitenkin puistojen samankaltaisuu-
teen. Maastokäyntien aikana havaittiin, että erikois-
tason esteettömien leikkivälineiden valikoima on tällä 
hetkellä hyvin suppea – samat leikkivälineet toistuivat 
puistosta toiseen, koska muita vaihtoehtoja ei tois-
taiseksi ole olemassa. Tällaisia välineitä olivat mm. 
pyöräkaruselli sekä hiekkalaatikon mahalauta ja hiek-
kapöytä asianmukaisilla mitoilla. Nämä kaikki ovat vaa-
timuksia erikoistason esteettömässä leikkipuistossa, 
mutta valmisvalikoimasta löytyy kuhunkin kategoriaan 
vain yksi tuote. Tulevaisuudessa leikkivälineitä kusto-
moimalla ja uniikkien ratkaisujen avulla voidaan saa-
vuttaa välineistöltään monipuolisempia esteettömyy-
den erikoistason kriteeristön täyttäviä leikkivälineitä.

Esteettömyyden erikoistason 
kohde

Teemallinen esteettömyyden 
erikoistason kohde
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Kuva 38. Pyöräkaruselli on 
esteettömissä leikkipuis-
toissa vaadittu vakiovaruste. 
Pyöräkaruselleista on nykyisin 
olemassa vain yksi vaihtoehto.
Ana Torres. 2024.

Kuva 39 . Kiipeilytelineitä voivat 
käyttää myös monet liikkumi-
sesteiset, mutta turvasora ei 
ole esteetön turva-alusta Pu-
nainen väri ei erotu vihreästä 
taustasta. Ana Torres. 2024.

Kuva 40. Luiskaa pitkin käytet-
tävissä oleva leikkimökki löytyy 
useista leikkipuistoista. Se on 
varustettu asianmukaisin käsi-
johtein ja soveltuu pyörätuolin 
käyttäjille. Ana Torres. 2024.

Kuva 41. Vain yhdessä inven-
toidussa kohteessa kohokart-
ta. Kohokartta on vaatimus 
esteettömyyden erikoistason 
saavuttamiseksi. Ana Torres. 
2024.

38. 39.

40. 41.
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4.3.1 Esteettömyys teemaleikkikohteissa

Teemaleikkiverkoston kohteista kaksi on määritelty 
leikkipalvelulinjauksessa erikoistason esteettömiksi, 
Leikkipuisto Piika ja uudisrakennettava Leikkipuisto 
Rusetti. Tavoitteena on, että näiden kohteiden suunnit-
telussa voitaisiin ottaa huomioon sekä esteettömyys 
että teemallisuus. 

Esteettömien leikkipuistojen kartoituksen perusteella 
voidaan sanoa, että erikoistason esteettömyys johtaa 
tiettyihin, tavanomaisena pidettäviin välineisiin. Tätä 
voidaan pitää jossain määrin ristiriitaisena teemaleik-
kipuistojen määritelmän kanssa, joissa tavoitteena 
on erikoisuus ja ainutlaatuisuus. Toisaalta teemaleik-
kipuistoissa kannustettava välineiden kustomointi ja 
uniikit ratkaisut voivat tuoda uudenlaisia ratkaisuja 
myös esteettömyyteen. Leikkivälineisiin olisi melko 
yksinkertaista muokata esimerkiksi 1 m levyinen liu-
kumäki – tämä mahdollistaa lapsen liukumisen tar-
vittaessa avustajan sylissä, mutta tuo lisäarvoa myös 
muille leikkijöille. 

Erikoistason esteettömien teemaleikkipuistojen 
tavoitteeksi tulisi ottaa, että puistosta löytyy kaikki 
vaadittavat esteettömät toiminnot, mutta kaikkien väli-
neiden ei tarvitse olla erikoistason esteettömiä. Tee-
mallisissa puistoissa pyritään integroimaan esteet-
tömyys osaksi teemaa ja teemallisia elementtejä. 
Tavanomaiset esteettömät välineet voidaan linkittää 
teemaan värin tai esimerkiksi pintakuvioinnin, erilai-
selta tuntuvien, näyttävien ja kuulostavien materiaa-
lien avulla. Erikoisvälineisiin ja -rakenteisiin voidaan 
kustomoida esteettömiä ominaisuuksia. Värisävyjen 
käytössä tulisi huomioida, että leikkivälineet erottuvat 
tummuuskontrastina ympäristöstään. Hyvä pääperi-
aate on, että suuret pinnat ovat vaaleita ja pienet sekä 
korostettavat pinnat ovat tummia. 

Esteettömien puistojen suunnittelun johtoajatuksena 
on kaikkien käyttäjien tasavertainen kohtelu. Tämä 
tarkoittaa paitsi sitä, että liikkumis- ja toimintaestei-
sille löytyy tasavertaisesti toimintoja, myös sitä, että 
puistosta löytyy riittävästi haasteita sellaisille lapsille, 
joilla ei ole rajoitteita.

Kuva 42. Leikkipuisto Soih-
dussa on käytetty esteettömiä 
pintamateriaaleja ja luotu 
kontrastia kirkkailla väreillä. 
Ana Torres. 2024.
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Kuva 45. Leikkipuisto Piian 
nykyiset leikkivälineistä suu-
rin osa ei ole esteettömiä. 
Ana Torres. 2024.

Kuva 44. Leikkipuisto Piiassa 
katutaide elävöittää puistoa  
ja osallistaa sen käyttäjiä.  
Ana Torres. 2024. 

Kuva 43. Leikkipuisto Piiassa 
on kahluuallas. Ana Torres.  
2024.
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4.3.2 Esteettömyys ja aistit teemana

Esteettömyys oli sen verran hallitseva elementti 
monissa kartoituksen puistoissa, että sitä voidaan 
pitää myös jonkinasteisena teemana. Ehdotuksena on, 
että yhdessä teemaleikkipuistossa teemaksi voitaisiin 
ottaa erilaiset aistit. ”Aistipuistossa” keskityttäisiin 
stimuloimaan eri aisteja, koska ihmisillä on näissäkin 
eri vahvuuksia. 

• Näkövammaisten liikkumista voidaan ohjata esi-
merkiksi mahdollistamalla musiikki tai tarinanker-
ronta kaiuttimista. Myös vesiaiheiden tuottama ääni 
on tapa stimuloida kuuloaistia.
• Näkövammaisten liikkumista ja toimimista helpo-
tetaan käyttämällä erilaisia materiaaleja, materiaali-
kontrasteja ja tummuuseroja.
• Tuntoaistia varten puistossa voidaan käyttää 
erilaisia tekstuureita. Pintakäsittely muuttamalla 
saadaan samasta materiaalista irti monta eri omi-
naisuutta.
• Makuaistin stimulointia voidaan harjoittaa syötä-
villä kasveilla. 
• Myös hajuaistiin toimivat erilaiset kasvit ja kukat, 
joilla on erilainen ominaistuoksu.

Kuva 47. Leikkipuiston kuvioin-
tia voidaan käyttää ohjaavana 
elementtinä. Ana Torres. 2024.

Kuva 46. Leikkipuisto Munkissa 
tummat välineet nousevat hyvin 
esiin keltaiselta alustalta. Ana 
Torres. 2024.
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Kuva 48. Leikkipuisto Kotinum-
messa vaihtelevalla kiveyksellä 
viestitään tilan muutosta 
tuntokontrastia korostaen. Ana 
Torres. 2024.
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Tiivistelmä
Työn tavoitteena on ollut laatia Helsingin laajuinen teemaleikkiverkosto sekä suunnitteluperiaatteet kaupungin 
tuleville teemallisille leikkikohteille. Teemaleikkiverkoston on tarkoitus täydentää vuonna 2022 valmistunutta 
Leikkipalvelulinjausta teemallisten leikkipalveluiden osalta. Lähtötietona työssä on perehdytty olemassa ole-
viin teemaleikkiverkostoihin sekä esitelty tarkemmin teemallisia leikkikohteita sekä Suomesta että ulkomailta. 
Työn lopuksi on esitelty kesällä 2024 suoritetun Helsingin leikkipuistojen esteettömyyskartoituksen tulokset ja 
annettu suosituksia esteettömyyden huomioimiseen teemallisissa leikkikohteissa. 

Teemaleikkiverkoston tavoitteena on luoda uudenlaisia, vetovoimaisia leikkipuistoja ja -paikkoja Helsingin 
alueelle. Jo aiemmin Helsinkiin on suunniteltu ja rakennettu eri tasoisia teemallisia leikkikohteita. Tavoitteena 
on tuoda kokonaisvaltainen teemallisuus suunnittelun keskiöön ja luoda nähtävyydenomaisia elämyksellisiä 
leikkipaikkoja ja -puistoja.

Verkostotarkastelun tavoitteena on ollut osoittaa teemallisina kehitettävät kohteet. Valinnoissa huomioidaan 
sekä vanhat leikkikohteet ja niiden peruskorjaustarve, että mahdolliset uudet leikkipuistot ja -paikat. Lisäksi 
arvioidaan muita leikkipalvelun vetovoimaisuuteen vaikuttavia tekijöitä kuten liikenneyhteyksiä. 

Avainsanat: 
Teemaleikkiverkosto, teemaleikki, leikkipalvelulinjaus, esteettömyyskartoitus, leikkipalveluiden esteettömyys

Sammanfattning
Målet med arbetet har varit att skapa ett temalekplatsnätverk för Helsingfors och designprinciper för stadens 
framtida temalekplatser. Temaleknätverkets ändamål är att komplettera lektjänsternas linjering (Leikkipalve-
lulinjaus. Taustaraportti) från år 2022 angående temalektjänster. Som utgångspunkt har arbetet bekantat sig 
med befintliga temaleknätverk och presenterat temalekplatser både i Finland och utomlands mer i detalj. I 
slutet av arbetet framförs resultatet av en tillgänglighetskartläggning av Helsingfors lekparker som genomför-
des sommaren 2024 och rekommendationer framställs för beaktning av tillgänglighet på temalekplatser. 

Målet med temalekplatsnätverket är att skapa nya, attraktiva lekparker och platser i Helsingfors. Temalekplat-
ser av olika slag och nivå har även förut planerats och byggts i Helsingfors. Målet är att föra holistiska teman till 
centrum av planeringen och skapa upplevelserika lekplatser och parker som är som attraktioner. 

Målet med nätverksöversynen har varit att peka ut områden som ska utvecklas tematiskt. I urvalet har beaktats 
både gamla lekplatser och deras behov av renovering samt eventuella nya lekparker och platser. Dessutom 
utvärderas andra faktorer som påverkar lektjänstens attraktivitet, såsom transportförbindelser.

Nyckelord:
Temaleknätverk, temalek, lektjänsters linjering, tillgänglighetskartläggning, lektjänsters tillgänglighet 



Summary
The goal of the work has been to create a Helsinki-wide network of themed playgrounds and design principles 
for the city’s future themed playgrounds. The network of themed playgrounds is intended to complement the 
alignment for play services (Leikkipalvelulinjaus. Taustaraportti) completed in 2022 from the view of themed 
playgrounds. As a starting point, the work has familiarized itself with the existing networks of themed play-
grounds and introduced themed playgrounds both in Finland and abroad in more detail. At the end of the work, 
the results of the accessibility survey of playgrounds in Helsinki carried out in the summer of 2024 have been 
presented, and recommendations have been given for how to consider accessibility in themed playgrounds. 

The goal of the network of themed playgrounds is to create new, attractive playgrounds and places in the 
Helsinki area. Different levels of themed playgrounds have already been planned and built in Helsinki in the 
past. The goal is to bring a holistic theme to the center of the designing process and create memorable, attrac-
tion-like playgrounds and other destinations.  

The goal of reviewing existing playgrounds has been to indicate playgrounds which will be developed with a 
theme. The selections take into account both old playgrounds and their need for renovation, as well as possible 
new playgrounds and places. In addition, other factors affecting the attractiveness of the play service, such as 
transport connections, are evaluated. 

Keywords: 
Network of themed playgrounds, playing with themes, alignment for play services, accessibility survey, acces-
sibility of playgrounds 
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Liitteet
Liite 1: Kriteerit erikois- ja perustason leikkipuistoille. Helsinki kaikille -projekti.
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